
1 

 

 

 

 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 1231 del 22/12/2023 è stato disposto da parte della 

Provincia di Mantova di affidare ad A.G.I.R.E. AGENZIA PER LA GESTIONE INTELLIGENTE 

DELLE RISORSE ENERGETICHE SOCIETÀ A R.L., sua società in house providing, unico socio, il 

servizio di assistenza tecnica in materia di autorizzazioni di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili, valutazione impatto ambientale - PAUR, autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 

269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06; 

• il contratto di servizio tra la Provincia di Mantova e A.G.I.R.E. Agenzia per la Gestione 

Intelligente Delle Risorse Energetiche Società A R.L. per il servizio di assistenza tecnica in materia di 

autorizzazioni di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, valutazione impatto 

ambientale - paur, autorizzazioni alle emisioni in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni 

ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06 

• la Deliberazione dell’A.U. di AGIRE n. 3BIS del 22/03/2024 con la quale si autorizza il Direttore 

di AGIRE, ing. Nicola Galli, ad operare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D. Lgs. 36/2023, del servizio di assistenza tecnica in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera 

ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06 all’Ing. 

Chiara Bassini. 

• La procedura telematica mediante piattaforma SINTEL ID 181460194 “Affidamento diretto del 

servizio di assistenza tecnica in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 

152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06” CIG B149B9A211 e la 

relativa documentazione di gara, tra cui in particolare: 

➢  lettera di affidamento diretto Proc. N. 005 / 2024 Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto di 

attività di supporto per procedimenti finalizzati al rilascio di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera 

ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 

152/06, con il criterio del minor prezzo, mediante piattaforma Sintel 

➢ Capitolato speciale descrittivo e prestazionale relativo all’affidamento del servizio di assistenza tecnica 

in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni 

ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06. 

 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle seguenti prestazioni: 

➢ servizio di assistenza tecnica in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del 

d.lgs. 152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06; 

➢ L’affidamento del servizio con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto ha durata di 

2 (due) anni. 

 

SCHEMA DI DETERMINAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

mediante PIATTAFORMA SINTEL 



2 

 

 

➢ In deroga a quanto previsto nel precedente paragrafo, l’affidataria del servizio potrà completare le pratiche 

non concluse entro il termine del contratto per cause a lui non imputabili (quali, ad es. durata effettiva del 

procedimento, inerzia e/o il ritardo imputabile al privato per deposito documenti, inerzia e/o ritardo 

nell’acquisizione di pareri di Enti coinvolti nei procedimenti) anche oltre detta scadenza. Per tali 

fattispecie si procederà al pagamento del corrispettivo eventualmente dovuto, al netto dell’anticipazione 

già versata, solo a seguito della conclusione di ogni singola pratica ed all’invio della documentazione 

prevista.  

➢ l’importo massimo stimato (compresi eventuali rinnovi – opzioni) al netto dell’IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge è di 129.000 € e comunque definito in funzione dei corrispettivi di 

cui alla tabella di seguito riportata e al numero di ispezioni assegnate in essa identificato: 

 

NUMERO MASSIMO DEI 

PROCEDIMENTI DA 

AFFIDARE 

COMPENSO UNITARIO PER 

PROCEDIMENTO IVA E ONERI 

PREVIDENZIALI ESCLUSI 

TIPOLOGIA DI PROCEDIMENTO 

30 € 3.400,00 Autorizzazioni ordinarie gestione 

rifiuti ex artt . 208 - 216 del D.lgs. 

152/06 

30 € 900,00 Autorizzazioni alle emissioni in 

atmosfera ex art. 269 del D. Lgs. 

152/06 

 

 

DATO ATTO: 

➢ che a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza 

➢ che il presente appalto, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non presenta 

carattere transfrontaliero; 

➢ con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante. 

 

 

VISTO l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- 

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


3 

 

 

affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice; 

 
VISTI: 

- la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
- i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi di principi di cui sopra, che prevedono che la gestione 

del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND); 

DATO ATTO CHE in data 05/04/2024 è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a., 

piattaforma digitale certificata, procedura di “Affidamento diretto”, id n. 181460194, alle condizioni 

riportate nell’allegata lettera di affidamento diretto, indirizzata a Chiara Bassini. 

 

CHE l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta esecuzione della 

prestazione; 

CONSIDERATO CHE a seguito di negoziazione è stato verificato: 

➢ che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante vuole 

perseguire con riferimento alla qualità della prestazione; 

➢ la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato come sopra 

riportato. 

DATO ATTO CHE l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze idonee a quelle 

oggetto di affidamento; 

 

DA ATTO dell’attendibilità degli impegni assunti ex art. 102, del d.lgs. 36/2023, come previsti nella 

documentazione di procedura; 

 

CONSIDERATA l’urgenza dell’esecuzione del servizio; 

 

DATO ATTO che l’operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti per la presente procedura; 



4 

 

 

 

DATO ATTO: 

CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 

B149B9A211, 

CHE ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266 

– in base all’importo complessivo della procedura – è previsto un contributo una tantum di € 35,00 da 

parte della Stazione Appaltante; 

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di 

Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi il direttore di AGIRE ing. Nicola Galli; 

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTI 

- lo Statuto; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 36/2023; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Unico di Agire n. 19/2023 del 29/06/2023 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore all’ing. Nicola Galli 

- la Deliberazione dell’Amministratore Unico di Agire n. 03BIS/2024 del 22/03/2024; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 

 

DI APPROVARE l’esito della procedura di avviata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. nella forma 

dell’Affidamento diretto id n. 181460194 del 05/04/2024, aperta in data 05/04/2024 come strutturata 

sulla piattaforma; 

 

DI APPROVARE la documentazione tecnica ed amministrativa allegata alla presente determinazione: 

lettera di negoziazione e capitolato speciale allegati alla presente determina; 

 

DI AFFIDARE all’operatore economico Chiara Bassini, con sede a Brescia (BS) in via Monte Grappa 

18 c.f./p.iva BSSCHR73A61D969O/03571980170, il servizio di assistenza tecnica in materia di 

autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione 

rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06, alle condizioni e secondo le modalità di cui al capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale, 

ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) della d.lgs n. 36/2023 mediante piattaforma Sintel al prezzo come sopra 



5 

 

 

stabilito, per le seguenti quantità massime di procedure da effettuare: 

 
NUMERO MASSIMO DEI 

PROCEDIMENTI DA 

AFFIDARE 

COMPENSO UNITARIO PER 

PROCEDIMENTO IVA E ONERI 

PREVIDENZIALI ESCLUSI 

TIPOLOGIA DI PROCEDIMENTO 

30 € 3.400,00 Autorizzazioni ordinarie gestione 

rifiuti ex artt . 208 - 216 del D.lgs. 

152/06 

30 € 900,00 Autorizzazioni alle emissioni in 

atmosfera ex art. 269 del D. Lgs. 

152/06 

 

DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato alla stipula del contratto nelle forme di seguito indicate; 

• il rapporto negoziale verrà istaurato mediante scambio di lettere commerciali nelle quali saranno 

indicate le prestazioni da svolgere; 

• fin da ora si stabilisce il primo ordine di prestazioni assegnate e da svolgere nel numero di: 

 
NUMERO DI 

PROCEDIMENTI 

AFFIDATI 

COMPENSO UNITARIO PER 

PROCEDIMENTO IVA E ONERI 

PREVIDENZIALI ESCLUSI 

TIPOLOGIA DI PROCEDIMENTO 

4 € 3.400,00 Autorizzazioni ordinarie gestione 

rifiuti ex artt . 208 - 216 del D.lgs. 

152/06 

4 € 900,00 Autorizzazioni alle emissioni in 

atmosfera ex art. 269 del D. Lgs. 

152/06 

 

DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG B149B9A211, e che 

la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione previsti 

dalla vigente normativa. 



 

 6 

 

STAZIONE APPALTANTE 

A.G.I.R.E.  

AGENZIA PER LA GESTIONE INTELLIGENTE  

DELLE RISORSE ENERGETICHE S.R.L. 

      

       Spett.le BASSINI CHIARA                   

                                                                                                 Via Monte Grappa 18                

                                                                                                 25128 Brescia (BS) 
 

 

Proc. N. 005 / 2024 Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto di attività di supporto per 

procedimenti finalizzati al rilascio di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 

152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06, con il criterio del 

minor prezzo, mediante piattaforma Sintel 

 

          

Stazione Appaltante  

A.G.I.R.E. AGENZIA PER LA GESTIONE INTELLIGENTE DELLE RISORSE ENERGETICHE 

S.R.L. (di seguito AGIRE) 

Sede: Mantova, p.zza Sordello 43 Paese: ITALIA 

Telefono:  0376229694 

Fax:  0376229694. 

Indirizzo internet: www.agirenet.it 

Pec:  agire@mailcertificata.it 

Il Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.n.36/2023, è il direttore di AGIRE ing. Nicola 

Galli. 

 

Questa Amministrazione ha intenzione di affidare il servizio di supporto per procedimenti finalizzati al rilascio 

di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione 

rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06 mediante Piattaforma SINTEL. 

In particolare, trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei cd. criteri 

ambientali minimi (di seguito, “CAM”) di cui al decreto del Ministero della Transizione Ecologica (oggi 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) del 23 giugno 2022, n. 256. 

 

La prestazione sarà affidata direttamente, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023. 

 

L’appalto è disciplinato dalle norme e condizioni previste dal D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito denominato anche  



 

 7 

 

Codice) riferite alla tipologia di procedura oggetto di affidamento, dal D.Lgs.n.82/2005, dalle relative regole 

tecniche e dai provvedimenti adottati dal DigitPA/Agenzia per l’Italia Digitale, dal Bando Tipo ANAC e 

relativa Nota illustrativa tenuto conto della presente tipologia di procedura, dalle Regole del sistema di e-

procurement, oltre che, per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni suddette, dalle norme del Codice 

civile e dalle altre disposizioni di legge nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato, nonché dalle 

leggi nazionali e comunitarie vigenti nella materia oggetto dell’Appalto, 

 

Per ulteriori indicazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso e l’utilizzo 

del Sistema, nonché il quadro normativo di riferimento, si rimanda alle “Modalità tecniche per l’utilizzo della 

piattaforma Sintel”. Specifiche e dettagliate indicazioni sono inoltre contenute nei Manuali d’uso per gli 

Operatori Economici e nelle domande frequenti, cui si fa espresso rimando, messi a disposizione sul portale 

dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti www.ariaspa.it  . Per richieste di assistenza 

sull’utilizzo di Sintel si può di contattare il Contact Center di ARIA n. 800.116.738. 

 

La documentazione di procedura comprende: 

- Lettera di negoziazione; 

- Disciplinare di incarico; 

- DGUE aggiornato al nuovo codice; 

- Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti; 

- istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa sono 

riportate nel documento Modalità tecniche di utilizzo della piattaforma Sintel e nelle guide ivi 

richiamate, scaricabili dal sito:  

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-

supporto/guide-e-manuali  
 

In caso di contrasto tra gli atti di gara e i dati strutturali caricati a sistema prevalgono i primi. 

 

CPV 71313000-5 Servizi di consulenza in ingegneria ambientale 

 

OGGETTO - IMPORTO  

Ai sensi dell’art. 41 del codice dei contratti l’appalto ha per oggetto i servizi tecnici di supporto per 

procedimenti finalizzati al rilascio di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e 

autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06 come meglio definiti nella 

documentazione tecnica.  

Ai sensi dell’articolo 58 del Codice dei Contratti, l’Appalto non è stato suddiviso in lotti in ragione della 

natura stessa del servizio di architettura e ingegneria da svolgere, inteso come prestazione unica, finalizzata 

alla realizzazione di un insieme di interventi che dovranno avere una loro coerenza progettuale e funzionale. 

 

Importo massimo stimato dell’accordo quadro di preventivo-offerta (Valore della trattativa su Sintel)  

129.000,00 Euro  è al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e IVA, nonché degli oneri per la  

http://www.ariaspa.it/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-supporto/guide-e-manuali
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-supporto/guide-e-manuali


 

 8 

 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze, per il caso di specie pari a zero, in quanto per il contratto di cui in 

oggetto non si ravvisano rischi di interferenza. 

 

L’importo soggetto a ribasso è costituito dalle voci di prezzo riportate nel capitolato speciale descrittivo 

prestazionale. 

 

L’importo dell’appalto sopra indicato, calcolato sulla base del fabbisogno stimato, costituirà l’importo 

massimo stimato di spesa per la durata del contratto; non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale, 

poiché ha solo il fine di quantificare un fabbisogno presunto e individuare il quadro economico di riferimento 

dell'accordo quadro.  Esso, dunque, è solo presunto e quindi non vincolante per l’Amministrazione. Ne 

consegue che il Fornitore non potrà pretendere alcunché nel caso in cui alla scadenza dei termini contrattuali 

la prestazione non dovesse raggiungere l’importo sopra indicato.  

 

DURATA L’accordo avrà durata di mesi 24, indipendentemente dal fatto che l’importo contrattuale venga 

raggiunto in tale termine, e salvo, invece, che l’importo venga raggiunto in un termine minore. Pertanto, 

terminato il triennio (biennio) di riferimento o esaurito l’importo di cui al punto successivo, l’accordo si 

intenderà concluso.  

Qualora l’importo massimo non venga raggiunto AGIRE si riserva di procedere ad una proroga annuale o 

comunque fino all’esaurimento del relativo importo. 

 

In tal caso, l’appaltatore non potrà fare valere il diritto alla risoluzione del Contratto. 

 

Ai fini dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo degli oneri 

previdenziali e assistenziali è pari ad € 134.160,00 al netto dell’IVA. 

 

L’appalto è finanziato con la determinazione Determinazione n° 1234 del 22/12/2023 della Provincia di 

Mantova avente ad oggetto servizio di assistenza tecnica in materia di autorizzazioni di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili, valutazione impatto ambientale - paur, autorizzazioni alle emissioni 

in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 

152/06 – affidamento in house ad a.g.i.r.e. srl – impegno delle risorse finanziarie e approvazione dello schema 

di capitolato speciale e dello schema di contratto. 

 

 

REQUISITI GENERALI 

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice 

nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo. 

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta mentre 

la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve essere accertata previo 

contraddittorio con l’operatore                   economico. 



 

 9 

 

Costituisce causa di esclusione degli operatori economici dalla procedura di gara il mancato rispetto, al 

momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui 

alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 94, comma 5, lettera b), del Codice. 

In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice i requisiti di cui 

al paragrafo 5 devono essere posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici. 

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice i requisiti di cui 

al paragrafo 5 devono essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e dalle 

consorziate che prestano i requisiti. 

 

Self cleaning 

Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95, ad eccezione delle 

irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di aver 

adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. 

Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato 

o dall’illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente 

con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o 

relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 

Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. Se dette 

misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni all’operatore 

economico. 

Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 

Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 

interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate 

ai sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione. 
 

 

Altre cause di esclusione 

Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, 

del D.Lgs. n. 165/2001 che recita: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 non possono 

svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o 

professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta 

attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal 

presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare 

con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi 

eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.” 

 
 

 



 

 10 

 

SUBAPPALTO 

Il concorrente indica le prestazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo. In caso di mancata 

indicazione il subappalto è vietato.  

Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto. È 

comunque sempre ammesso il subappalto delle indagini, dei rilievi, delle misurazioni e picchettazioni, nonché 

degli elaborati specialistici e di dettaglio e delle attività per le quali sono richieste apposite certificazioni. 

L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 

dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 

 

 

 
REQUISITO DI IDONEITÀ E CAPACITÀ TECNICHE:  

 

a) Iscrizione ai relativi albi professionali previsti dai vigenti ordinamenti professionali e abilitati all’esercizio 

della professione, ovvero abilitati all’esercizio della professione secondo le norme dei paesi dell’Unione 

europea cui appartiene il soggetto personalmente responsabile dell’incarico; 
 

(per le società e i consorzi) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della 

presente procedura di gara. 

Nel caso di operatore non tenuto all’obbligo di cui al precedente periodo, dichiarazione del legale 

rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale si dichiara 

l’insussistenza del suddetto obbligo. 

Ai fini della comprova, l’iscrizione nel Registro è acquisita d’ufficio dalla stazione appaltante tramite il 

FVOE. Gli operatori stabiliti in altri Stati membri caricano nel fascicolo virtuale i dati e le informazioni 

utili alla comprova del requisito, se disponibili. 

 
b) Possesso di diploma di Laurea in Ingegneria Ambientale - Civile - Edile - Architettura 

 

c) possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, da indicare 

nel DGUE parte IV Criteri di selezione; 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE PREVENTIVI-OFFERTA 

La documentazione richiesta dovrà essere trasmessa esclusivamente in formato elettronico attraverso il sistema 

Sintel, entro e non oltre il termine indicato in piattaforma.  

 

Busta unica d’offerta 

Si precisa a pena di esclusione che il preventivo offerta, ivi compresi eventuali allegati, deve pervenire in 

Piattaforma entro i termini ivi previsti. In aggiunta alle dichiarazioni direttamente da rendere sul Sistema, 

l’operatore deve trasmettere la documentazione richiesta (ciascun documento firmato digitalmente) che deve 



 

 11 

essere allegata all’interno di un’unica cartella compressa .zip 

(o equivalente). In particolare:  

• il DGUE; 

• Dichiarazione sostitutiva sottoscritta digitalmente 

• Elenco prezzi unitari offerti sottoscritti digitalmente 

 

SI PRECISA:  
1) Il DGUE “Documento di gara unico europeo” è aggiornato al D.Lgs.n.36/2023 (utilizzare preferibilmente il modello 

predisposto dalla Stazione appaltante), deve essere sottoscritto dall’operatore economico;  

2) Dichiarazione sostitutiva, utilizzare preferibilmente il modello predisposto dalla Stazione appaltante, avente ad 

oggetto: 

- i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza etc.) dei soggetti 

di cui all’articolo 94, comma 3 del Codice, ivi incluso l’amministratore di fatto, ove presente, ovvero indica la 

banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data 

di presentazione dell’offerta. 

- di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante 

reperibile sul profilo di committente sezione “Amministrazione Trasparente” e si impegna, in caso di 

aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il 

suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

 

 

Busta economica 

L’operatore economico, deve a pena di esclusione: 

 

- indicare a sistema, nell’apposito campo presente a video, il valore massimo dell’accordo quadro come 

stimato dall’Amministrazione. 

 

 

AGGIUDICAZIONE – STIPULA CONTRATTO – ALTRE INFORMAZIONI 

Il provvedimento di aggiudicazione è adottato ai sensi dell’art.17 del D.L.gs.n.36/2023 tenuto conto, tra l’altro, di quanto 

segue: 

A) la proposta di aggiudicazione risulti legittima e conforme all’interesse pubblico;  

B) a seguito della verifica dei requisiti di partecipazione, fermo restando quanto previsto dall’art.52 del Codice; 

 

La presente “Richiesta preventivo” non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la 

Stazione Appaltante. La presentazione del preventivo offerta non dà luogo ad alcun diritto, pretesa e/o 

aspettativa dell’operatore economico all’affidamento in parola.  

 

Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata. 

 

 

 



 

 12 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

L’Autorità Amministrativa competente per eventuali ricorsi giurisdizionali attinenti all’affidamento della  

presente procedura è il TAR Brescia. Eventuali ricorsi devono essere presentati entro 30 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Milano, sez. Brescia,  via Zima, 3 25121 Brescia tarbrescia@tarbrescia.it; tel./fax 

030 2279404  www.tarbrescia.it. E’ esclusa la clausola arbitrale.  

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Mantova, rimanendo espressamente esclusa 

la compromissione in arbitri. 

 

COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla presente procedura sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici. 

Le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici avvengono tramite la Piattaforma e sono 

accessibili nella sezione “Comunicazioni procedura” relativi alla procedura in oggetto. È onere esclusivo 

dell’operatore economico prenderne visione. La Piattaforma invia automaticamente agli operatori economici 

una segnalazione di avviso, secondo le modalità previste nell’ambito della documentazione/manuali/guide 

disponibili direttamente sul Portale (Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel e nelle guide ivi 

richiamate). 
 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE nr. 679/2016, 

esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente disciplinare di gara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tarbrescia@tarbrescia.it
http://www.tarbrescia.it/


 

 13 

 

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE RELATIVO 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA DI 

AUTORIZZAZIONI ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA EX ART. 269 DEL D.LGS. 

152/06 E AUTORIZZAZIONI ORDINARIE GESTIONE RIFIUTI EX ARTT. 208 - 216 

DEL D.LGS. 152/06 

 

ART. 1 – OGGETTO 
Il presente affidamento ha ad oggetto il servizio di assistenza tecnica in materia di autorizzazioni alle emissioni in 

atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 152/06 e autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06. 

 

ART. 2 – ATTIVITA’ CONNESSE AL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA   
Le attività di assistenza tecnica riguarderanno i seguenti ambiti specifici in campo autorizzativo: 

 

Assistenza tecnica in materia di autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del d.lgs. 152/06 

Assistenza tecnica in materia di autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del d.lgs. 152/06 

 

Attività istruttoria richiesta 

- verifica della completezza e valutazione della documentazione tecnica posta a corredo delle domande; 

- predisposizione dell’avvio del procedimento;  

- partecipazione e supporto tecnico nello svolgimento delle Conferenze di servizio ai sensi della L. 241/90 (se prevista); 

- predisposizione dell'eventuale richiesta di integrazioni; 

- valutazione del progetto, comprensivo di descrizione degli impianti e delle tecniche adottate per rispettare i valori di 

emissione allo scarico; 

- individuazione delle prescrizioni tecniche da inserire nel provvedimento; 

- redazione della bozza di allegati tecnici alle autorizzazioni comprensiva di bozza del provvedimento. 

 

 

ART. 3 - DURATA E IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO  

L’importo massimo previsto dal presente affidamento ammonta ad euro 129.000,00 (Iva e rivalsa 
previdenziale esclusi).  
Nel dettaglio, il compenso unitario, IVA e oneri previdenziali esclusi, per il supporto tecnico per i 
procedimenti di cui all’art. 2 è pari a: 
 

  € 3.400,00   Autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt . 208 - 216 del D.lgs. 

152/06 

  € 900,00  Autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del D. Lgs. 152/06 

 
Il servizio di supporto tecnico in oggetto ha durata inderogabile di 2 anni, a partire dal giorno di sottoscrizione del 

contratto.  

In deroga a quanto previsto nel precedente paragrafo, l’Affidatario del servizio potrà completare le pratiche non concluse 

entro il termine del contratto per cause a lui non imputabili (quali, ad es. durata effettiva del procedimento, inerzia e/o il  



 

 14 

 

ritardo imputabile al privato per deposito documenti, inerzia e/o ritardo nell’acquisizione di pareri di Enti coinvolti nei 

procedimenti) anche oltre detta scadenza. Per tali fattispecie si procederà al pagamento del corrispettivo eventualmente 

dovuto, al netto dell’anticipazione già versata, solo a seguito della conclusione di ogni singola pratica ed all’invio della 

documentazione prevista. 

 

ART. 4 OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 
Il servizio deve essere eseguito con l’osservanza di tutti i patti, gli oneri e le condizioni previste dal presente Capitolato. 

Il soggetto affidatario è tenuto a consegnare, a cadenza semestrale, una relazione che illustri l’attività svolta e dalla quale 

si evinca il numero e la tipologia dei procedimenti assegnati, istruiti e conclusi nel periodo di riferimento. 

 

Il numero dei procedimenti che devono concludersi complessivamente, per le diverse tipologie così come descritte nel 

precedente art.2, viene per ciascuna annualità così definito: 

 

• N. 15 Autorizzazioni ordinarie gestione rifiuti ex artt. 208 - 216 del D.Lgs. 152/06 
• N. 15 Autorizzazioni alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del D. Lgs. 152/06 

 

Si precisa che si intenderanno “conclusi” i procedimenti per i quali è stata completata l’acquisizione delle eventuali 

integrazioni e degli eventuali pareri necessari e per i quali l’Affidatario abbia proceduto alla redazione e consegna 

dell’allegato tecnico e della bozza del provvedimento autorizzativo. 

 

L’eventuale differenza negativa tra il numero effettivo di procedimenti conclusi nel primo anno ed il valore minimo 

indicato andrà recuperato entro la fine del secondo anno, fatto salvo quanto già previsto al precedente art. 3, relativamente 

alle cause di ritardo non imputabili all’Affidatario ed alla possibilità di concludere in tali casi i procedimenti anche oltre 

la scadenza naturale del contratto.  

 

Nel caso di ritardata consegna dell’allegato tecnico, della bozza di provvedimento autorizzativo, della bozza di Relazione 

istruttoria di valutazione della compatibilità ambientale del progetto saranno applicate le penali previste dal successivo 

articolo 13, salvo che il ritardo non sia imputabile all’Affidatario stesso, secondo quanto già indicato all’art. 3 del 

presente capitolato.  

Qualora si palesino ulteriori e diverse cause di forza maggiore che determinano un ritardo nella consegna dei documenti 

di cui al paragrafo precedente, l’Affidatario dovrà tempestivamente comunicarle ad AGIRE, formulando altresì una 

motivata e circostanziata richiesta di proroga alla predisposizione dei già citati documenti.  

 

L’affidatario, inoltre, dovrà obbligatoriamente assicurare la gestione del servizio, così come previsto nel presente 

Capitolato, seguendo le istruzioni e le direttive fornite da AGIRE e dalla Provincia di Mantova per il tramite del RUP e 

del Direttore dell’esecuzione del contratto.  

L’affidatario in particolare:  

a) garantisce il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa, salvo le cause non imputabili all’affidatario, come 

specificate all’art. 3;  

b) è responsabile dell’esatto adempimento del contratto e della perfetta esecuzione dello stesso;  

c) garantisce la continuità operativa del servizio e l‘esecuzione delle attività previste nel contratto in stretto contatto con 

il responsabile unico del procedimento e del Direttore dell’esecuzione del contratto secondo i tempi previsti, le modalità 

stabilite e le esigenze manifestate dalla Stazione appaltante;  

e) al termine della durata del presente appalto si impegna a fornire tutti i dati necessari per il proseguimento del servizio;  



 

 15 

 

f) garantisce una organizzazione a proprio rischio e con carico di spesa di qualsiasi natura alle attività oggetto del servizio, 

che dovranno essere effettuate con la massima cura, usando la diligenza richiesta dalla natura dell'attività esercitata e 

dalla normativa vigente;  

g) ha l'obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso, di non divulgarli e di non farne 

oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo, e ciò anche dopo la scadenza del contratto;  

h) è obbligato a ripetere quelle prestazioni che a giudizio della Provincia di Mantova e/o di AGIRE non risultassero 

eseguite a regola d'arte senza pretendere alcuna integrazione al corrispettivo offerto;  

i) è responsabile degli eventuali adempimenti scaturenti dallo svolgimento del servizio che si dovessero manifestare in 

annualità successive;  

k) garantisce la tenuta dei dati relativi alle attività svolte nel rispetto dei criteri di sicurezza informatica (back up, disaster 

recovery, e altri), di riservatezza e di ogni normativa di legge vigente in materia;  

l) provvede all’aggiornamento necessario del proprio personale che verrà impiegato per lo svolgimento delle suddette 

attività, anche in materia di trattamento dei dati, ai sensi del GDPR 2016/679/UE;  

m) garantisce la conservazione e archiviazione dei documenti prodotti in modo che tali documenti rimangano disponibili 

a richiesta della Provincia di Mantova e/o di AGIRE;  

n) garantisce la possibilità di consultazione di tali documenti in modo semplice e tempestivo da parte del personale 

preposto della Provincia di Mantova e/o di AGIRE. 

 

All’atto della conclusione del contratto l’Affidatario dovrà fornire una relazione dalla quale si evinca il numero dei 

procedimenti assegnati, istruiti e conclusi nell’ambito della durata complessiva del contratto. 

All’atto della cessazione del contratto l’Affidatario dovrà fornire una relazione dalla quale si evinca il numero di 

procedimenti assegnati e il numero dei procedimenti conclusi nell’ambito della durata complessiva del contratto. 

 

ART. 5 - DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
1. La Provincia di Mantova, nell’ambito dell’affidamento in questione, individua il Responsabile del Servizio 
Inquinamento Rifiuti SIN AIA in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, che avrà il compito, in 
collaborazione con il Supervisore di impresa, di cui al successivo articolo 6, di far fronte a tutte le 
problematiche inerenti l'esecuzione del contratto per tutti i servizi e le attività in esso previsti, compresa la 
verifica del rispetto dei livelli di servizio contrattualizzati.  
2. La Provincia potrà, all’occorrenza e/o per specifiche attività, indicare al Supervisore di impresa referente 
dell’affidatario altri interlocutori individuati tra i Referenti dell’Area Pianificazione territoriale e della 
navigazione, Edilizia, Ambiente. 
3. Tutte le comunicazioni al Supervisore dell’Impresa potranno avvenire anche tramite e-mail.  
 

ART. 6 - SUPERVISORE DI IMPRESA  
Il Supervisore dell’impresa assume il ruolo di interlocutore tecnico-gestionale nei confronti del Direttore 
dell’esecuzione del contratto della Provincia di Mantova garantendo una reperibilità telefonica nell’arco della 
finestra temporale del servizio.  
Egli dovrà, a titolo esemplificativo e non esaustivo:  
- comunicare i referenti della Provincia di Mantova di ciascuno dei procedimenti per i quali è richiesto il 
supporto tecnico;  



 

 16 

 
- supervisionare l’esecuzione del servizio in modo da garantire il rispetto della qualità e dei livelli di servizio 
previsti;  
- notificare tempestivamente eventuali problematiche che possano pregiudicare il corretto svolgimento del 
servizio, suggerire e mettere in opera le procedure più idonee a minimizzarne gli impatti su AGIRE, 
impregiudicato ogni diritto o facoltà a tutela di AGIRE;  
- analizzare e riesaminare periodicamente i problemi ricorrenti, al fine di prevenire gli errori più frequenti e 
migliorare gli indici di servizio;  
- intervenire, decidere e rispondere direttamente riguardo a eventuali problemi che dovessero sorgere 
relativamente all’espletamento del servizio.  
L’affidatario dovrà, inoltre, comunicare con almeno dieci giorni di preavviso, per la formale accettazione, ogni 
successiva sostituzione che si dovesse verificare.  
 

ART. 7 – ATTIVITA’ DI COORDINAMENTO 
AGIRE, in collaborazione con la Provincia di Mantova, coordina le attività poste in capo all’Affidatario. Nell’ambito di 

riunioni periodiche saranno individuate le attività e le azioni di sviluppo affidate all’Affidatario.  

 

ART. 8 – ATTIVITA’ DI RENDICONTAZIONE 
1. L’Affidatario si impegna a trasmettere ad AGIRE, con cadenza semestrale, report delle attività svolte, finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi di cui agli articoli 2 e 4. Il report andrà trasmesso entro gli ultimi 3 giorni lavorativi del 

mese successivo alla scadenza del semestre. 

2. Il report semestrale di cui al comma 1 dovrà contenere un rendiconto sulle attività svolte dalla quale si evinca il numero 

dei procedimenti assegnati, istruiti e conclusi nel periodo di riferimento. 

3. A conclusione del servizio, entro 10 giorni lavorativi successive alla scadenza contrattuale, l’Affidatario si impegna a 

trasmettere ad AGIRE la relazione finale di rendicontazione delle attività svolte di cui agli articoli 2 e 4, nella quale si 

riportino una descrizione degli obiettivi raggiunti ed una indicazione sui possibili sviluppi successivi.   

 

ART. 9 – CONDIZIONI DI PAGAMENTO – ANTICIPAZIONE  
1. Il compenso spettante all'affidatario verrà erogato, al netto dell’anticipazione di cui al successivo paragrafo, a seguito 

di presentazione della relazione attestante il conseguimento degli obiettivi riportati nei precedenti articoli 2 e 4, a fronte 

di regolare fattura che potrà essere emessa con cadenza bimestrale per la rendicontazione delle singole attività concluse.  

2. Si precisa che non sarà riconosciuto il pagamento del compenso previsto per i procedimenti non conclusi, cioè per i 

quali non risulteranno predisposti l’allegato tecnico finale e la bozza del provvedimento autorizzativo e/o la bozza di 

relazione istruttoria di valutazione della compatibilità ambientale del progetto secondo quanto indicato al precedente art. 

4. 

Ciò premesso si evidenzia quanto segue: 

• Fattura elettronica: ai sensi del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 2.4.2013 n. 55 e 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, dal 31 
marzo 2015 AGIRE srl accetterà solo fatture trasmesse in forma elettronica secondo le specifiche 
tecniche di cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato D.M. n. 55/2013 e reperibili 
sul sito www.fatturepa.gov.it. 

•  

http://www.fatturepa.gov.it/


 

 17 

 

• Split payment: per effetto delle modifiche introdotte dalla legge 4 dicembre 2017 n. 172 di 
conversione del decreto legge n. 148 del 16/10/2017, il Ministero Dell'economia e delle Finanze, con 
decreto del 09/01/2018 ha stabilito le relative modalità di attuazione delle novità in tema di split 
payment. Tra i soggetti destinatari dello split payment vengono comprese le società controllate, in 
misura non inferiore al 70%, da Pubbliche amministrazioni. Questa fattispecie interessa anche 
A.G.I.R.E., inserita nell’elenco predisposto dal MEF e disponibile on line al link: 
http://www1.finanze.gov.it/finanze2/split_payment/public/. Pertanto le fatture emesse alla 
scrivente Società con evidenza dell’IVA, a decorrere dal 01/01/2018, devono riportare l’annotazione 
«scissione dei pagamenti di cui all’art. 17-ter, DPR n. 633/72» oppure «split payment di cui all’art. 17-
ter, DPR n. 633/72» e, la stessa, sarà tenuta al versa-mento dell’imposta. 

• Codice CIG: si precisa che Agire non potrà procedere al pagamento della fattura elettronica qualora non venga 

in essa riportato il codice CIG.  

 
 

Dal momento della comunicazione dell’emissione della fattura, il Responsabile del Procedimento darà corso alle 

procedure inerenti le verifiche di legge necessarie per il pagamento. 

Il pagamento sarà effettuato da parte di AGIRE entro 30 (trenta) giorni decorrenti dall’emissione della fattura. 

AGIRE, al fine di garantirsi sulla puntuale osservanza delle clausole contrattuali, può sospendere, ferma l'applicazione 

delle eventuali penalità, i pagamenti all’affidatario cui sono state contestate inadempienze nella prestazione dei servizi, 

fino a che lo stesso non si sia posto in regola con gli obblighi contrattuali. 

 

ART.10 - SOSPENSIONE DEL SERVIZIO 

Non saranno ammesse sospensioni del servizio che non siano determinate da eventi di forza maggiore quali, a titolo 

esemplificativo, gravi eventi naturali o pandemie. 

 

Art. 11 - RESPONSABILITA’ DELL’AFFIDATARIO PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

L’Affidatario del servizio è responsabile a tutti gli effetti del corretto adempimento degli obblighi e delle prestazioni 

dedotte nel presente Capitolato e della perfetta esecuzione dei servizi affidati, restando inteso che tutte le norme e 

prescrizioni indicate sono da esso riconosciute idonee al perseguimento degli scopi della Committenza. L’Affidatario è 

tenuto al rispetto delle indicazioni operative che saranno impartite da AGIRE e dalla Provincia in fase di esecuzione del 

contratto. 

In particolare, l’Affidatario è responsabile di ogni eventuale inesattezza, omissione od errore riscontrati nell’esecuzione 

del servizio in riferimento all’attività svolta. 

L’Affidatario dovrà mantenere la massima riservatezza nello svolgimento del servizio, sulle indicazioni di volta in volta 

ricevute da AGIRE e dalla Provincia di Mantova, sui tempi di esecuzione del servizio, sui dati acquisiti nel corso delle 

procedure, ecc. L’eventuale diffusione di dati o informazioni non autorizzati potrà essere causa di richiesta di 

allontanamento e sostituzione dei responsabili. 

 

ART.12 - INCOMPATIBILITÀ E CONFLITTO DI INTERESSI 

L’Affidatario del presente servizio non deve trovarsi in situazioni di incompatibilità; in particolare non deve trovarsi in 

situazioni di conflitto di interessi in applicazione dell’articolo 95, comma 1, lett. d) e dell’articolo 16, comma 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023. A mero titolo esemplificativo, deve ritenersi sussistente una situazione di conflitto di interessi in capo  



 

 18 

 

all'operatore economico che abbia assunto negli ultimi due anni o assuma successivamente, durante il periodo 

dell’affidamento, collaborazioni o incarichi con soggetti titolari delle autorizzazioni inerenti alle attività del presente 

contratto. 

 

ART.13 – PENALI 

L’Affidatario, nell'esecuzione dei servizi, ha l'obbligo di uniformarsi a tutte le disposizioni stabilite dal contratto. 

In caso di violazione di disposizioni e/o di riscontrata irregolarità nella esecuzione del servizio, non imputabile a causa 

di forza maggiore, debitamente comprovate e ritenute valide da AGIRE, l’esecutore è tenuto al pagamento di una penale 

calcolata in rapporto alla gravità dell'inadempienza, alla recidività ed alla durata. 

In particolare, è prevista una penale in caso di ritardato invio dell’allegato tecnico finale, della bozza del 
provvedimento autorizzativo e della bozza di Relazione istruttoria di valutazione della compatibilità 
ambientale del progetto rispetto ai tempi di legge previsti per le diverse tipologie di procedimenti, salvo 
motivate richieste di proroga per cause non imputabili all’affidatario, come specificate all’art. 3. 

La penale dovuta per il ritardato invio è pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno 
di ritardo rispetto alle scadenze fissate all’art. 4 e non può comunque superare, complessivamente, il 10% 
(dieci per cento) dell'importo netto del servizio, fatto salvo l’eventuale risarcimento del danno.  
La penalità verrà comminata mediante nota di addebito su quanto dovuto al contraente, previa contestazione scritta di 

AGIRE a seguito di medesima contestazione della Provincia di Mantova ad AGIRE stessa. 

Decorsi 10 giorni dal ricevimento della contestazione, qualora non siano pervenute controdeduzioni ritenute accettabili, 

la penalità si intende accettata. 

L’eventuale risoluzione per inadempimento del contratto avverrà previa emanazione di contestazione scritta di AGIRE 

e/o della Provincia di Mantova. 

Decorsi 10 giorni dal ricevimento della contestazione, qualora non siano pervenute controdeduzioni ritenute accettabili, 

il contratto si intenderà risolto. 

La penalità comminata non preclude la possibilità per AGIRE di rivalersi, nei confronti dell’Affidatario, per ulteriori e 

comprovati danni derivati da violazioni e/o irregolarità. 

 

ART.14 - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI  

In applicazione della L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” l’affidatario e gli eventuali subcontraenti sono tenuti ad assolvere a tutti gli obblighi 
previsti dall’art. 3 della citata legge al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’affidamento in questione.  
In particolare, tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento dovranno essere registrati su conti 
correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via 
non esclusiva, e dovranno essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale, ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni.  
Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituirà causa di risoluzione dell’affidamento.  



 

 19 

 
A tal fine l’affidatario sarà tenuto a comunicare ad AGIRE e alla Provincia di Mantova gli estremi identificativi 
dei conti correnti dedicati entro 7 (sette) giorni dalla loro accensione, o, nel caso di conti correnti già esistenti, 
all’atto della loro destinazione alla funzione di conto corrente dedicato, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi.  
La Provincia di Mantova verificherà, inoltre, che negli eventuali contratti sottoscritti dall’affidatario con altri 
eventuali subcontraenti sia inserita, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di 
essi assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari. Tali subcontraenti, a loro volta, saranno tenuti 
a comunicare alla Provincia di Mantova gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro 7 (sette) 
giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sugli stessi.  
Al fine di mettere la Provincia di Mantova in condizione di assolvere all’obbligo di verifica delle clausole 
contrattuali sancito dall’art. 3 comma 9 della legge in commento, l’Affidatario e gli eventuali subcontraenti, 
tramite un legale rappresentante o soggetto munito di apposita procura, devono comunicare alla Provincia 
tutti i rapporti contrattuali posti in essere per l’esecuzione del servizio oggetto del presente affidamento.  
Il mancato assolvimento degli obblighi di cui al citato art. 3 della Legge n. 136/2010 costituirà titolo per 
l’applicazione delle sanzioni contemplate dall’art. 6 della Legge medesima.  
 
ART. 15 - RESPONSABILITA’ DELL’AFFIDATARIO PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
L’Affidatario del servizio è responsabile a tutti gli effetti del corretto adempimento degli obblighi e delle 
prestazioni dedotte nel presente Capitolato e della perfetta esecuzione del servizio affidato, restando inteso 
che tutte le norme e prescrizioni contenute nel presente Capitolato sono da esso riconosciute idonee al 
perseguimento degli scopi della Committenza. L’osservanza di tali norme e il recepimento delle indicazioni 
ricevute dalla Provincia di Mantova e da AGIRE in fase di esecuzione del contratto non limitano la 
responsabilità di chi esegue il servizio.  
In particolare, l’affidatario è responsabile di ogni eventuale inesattezza, omissione od errore riscontrati 
nell’esecuzione del servizio in riferimento all’attività svolta.  
 
L’Affidatario, altresì, è obbligato a dimostrare, prima della stipula del contratto, il possesso di idonea e 
specifica “polizza assicurativa” R.C., comprensiva della responsabilità civile verso terzi. La polizza dovrà essere 
stipulata presso primaria compagnia di assicurazione ed avere una durata pari almeno a quella del contratto 
oggetto del presente Capitolato. L’Affidatario è tenuto a produrre copia della relativa polizza all’atto della 
stipula del contratto. In alternativa, l’Affidatario potrà dimostrare l’esistenza di adeguata copertura 
assicurativa, già attivata. 
 
ART.16 - ESONERO DI RESPONSABILITÀ E TRASFERIMENTO DEI RISCHI 
L'affidatario risponde di tutti i danni causati, a qualsiasi titolo, nell’esecuzione del rapporto contrattuale:  
-a persone o cose alle dipendenze e/o di proprietà dell’affidatario stesso;  
-a persone o cose alle dipendenze e/o di proprietà di AGIRE;  



 

 20 

 
-a terzi e/o cose di loro proprietà.  
Durante l’esecuzione del contratto l’affidatario è responsabile per danni derivanti a terzi dall’operato del 
proprio personale e di quello di terzi di cui eventualmente si avvalga nell’esecuzione delle attività in oggetto; 
pertanto, dovrà adottare tutti i provvedimenti e le cautele necessarie, con l’obbligo di controllo, al fine di 
garantire le condizioni di sicurezza e prevenzione infortuni in tutte le operazioni connesse con il contratto.  
L’affidatario sarà comunque tenuto a risarcire AGIRE dal danno causato da ogni inadempimento alle 
obbligazioni derivanti dalle presenti condizioni di contratto, ogni qual volta venga accertato che tale danno 
si sia verificato in violazione alle direttive impartite da AGIRE.  
L'affidatario è inoltre tenuto ad osservare tutte le disposizioni in materia di responsabilità civile verso terzi, 
prevenzione di infortuni sul lavoro, oltre che in materia di assicurazioni antinfortunistiche, assistenziali e 
previdenziali. L’affidatario si impegna ad osservare ed applicare integralmente tutte le norme contenute nei 
contratti collettivi di lavoro vigenti. In caso di inottemperanza agli obblighi precisati, accertati dall'autorità 
provinciale o ad essa segnalata dall'Ispettorato del Lavoro, AGIRE procederà alla sospensione dei pagamenti, 
fino a quando l’Ispettorato non avrà accertato che gli obblighi predetti sono stati regolarmente adempiuti.  
L’affidatario dovrà dimostrare, a richiesta, di ottemperare ad ogni disposizione vigente in materia di 
trattamento del personale dipendente.  
 

Art. 17 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA  
Salva la risoluzione per inadempimento (art. 1453 del C.C.), AGIRE si riserva la facoltà di procedere alla 
risoluzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del C.C., a tutto danno e rischio dell'affidatario, 
nei seguenti casi:  
- mancato inizio del servizio da parte dell’affidatario nei termini stabiliti; 
- sospensione del servizio, per causa non imputabile a forza maggiore o a colpa di AGIRE, per oltre 2 giorni 
consecutivi;  
- qualora l'affidatario non intenda sottostare alle penalità poste all'Art.13 del presente Capitolato;  
- nel caso in cui l’importo delle penali applicate raggiunga il limite del 10% dell’importo del contratto;  
- cessione a terzi dell'esecuzione dell'attività;  
- omessa presentazione della reportistica prevista dal presente Capitolato (2 volte); 
- violazione reiterata dell'obbligo di riservatezza;  
- nel caso di gravi violazioni degli obblighi contrattuali, non eliminate a seguito di ripetuta diffida formale di 
AGIRE (3 volte).  
 

Come disposto dall’art. 3 c. 8, della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., l’affidatario che ha notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne dà immediata 
comunicazione alla Provincia e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo territorialmente competente.  
Ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis, della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione 
di diritto del contratto.  



 

 21 

 
Nell'ipotesi di risoluzione contrattuale, AGIRE procede all'applicazione delle penalità previste, salvo il diritto 
al risarcimento degli eventuali ulteriori danni. 
 

ART.18 - RISOLUZIONE AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.P.R. 62/2013 E DIRITTO DI RECESSO 
1. Gli obblighi di condotta previsti dal regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, sono estesi, per quanto compatibili ai sensi dell’art. 2 
del regolamento medesimo, ai collaboratori dell’affidatario che, a qualsiasi titolo, verranno incaricati della 
prestazione del servizio in oggetto.  
2. L’affidatario si impegna a prendere visione del suddetto regolamento e a diffonderne la conoscenza tra i 
collaboratori incaricati del servizio.  
3. In caso di violazione degli obblighi derivanti dal regolamento da parte di tali collaboratori, AGIRE procederà 
alla risoluzione del presente contratto ai sensi della normativa citata.  
4. AGIRE ha la facoltà di recedere dal presente contratto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 123 del D.Lgs. 
n. 36/2023. 
 

ART.19 - STIPULAZIONE DEL CONTRATTO  
Il contratto di affidamento, a pena di nullità, verrà stipulato, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 verrà stipulato con scrittura privata con registrazione in caso d’uso, previa sottoscrizione, per accettazione, del 

presente Capitolato da parte dell’Affidatario.  

Il presente Capitolato è soggetto a registrazione in caso d’uso.  

 

ART.20 - CONTROVERSIE  
La definizione delle controversie tra AGIRE e l'affidatario che dovessero insorgere in relazione al rapporto 
contrattuale, comprese quelle inerenti alla validità del medesimo, la sua interpretazione, esecuzione e 
risoluzione, è soggetta all'autorità giudiziaria senza alcuna possibilità di deferire la decisione a un collegio 
arbitrale.  
Il foro competente è il Foro di Mantova.  
 

ART. 21 – DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non previsto dal presente Capitolato valgono tutte le normative tecniche e amministrative vigenti. 

 
 


